Pág. 1/7

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

Assunto: Solicitação de abertura de processo licitatório para registro de preço visando a realização
de  exames de hemograma completo com plaquetas, sorologia para dengue, NS1 para dengue e
baciloscopia de escarro

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria, anexo a este termo, Portaria nº
127/2017 nomeando os membros da Comissão de Registro de Preços, Requisição de Registro de
Preço nº 100/2019, Planilha com preço médio e cotações de preços.

1. JUSTIFICATIVA

1.1. Considerando que a saúde está prevista em nossa Constituição Federal como um direito a
todas  as  pessoas,  consequentemente,  compete  ao  poder  público  a  responsabilidade  por  esta
assistência  médico-hospitalar.  Os  exames são necessários  para  o  adequado acompanhamento,
tratamento e diagnóstico  dos  casos  suspeitos  de  dengue,  zika,  chikungunya,  Febre  amarela  e
tuberculose.  Reforçamos  que  especificamente  os  exames  para  essa  finalidade  necessitam  dos
resultados dos exames  em tempo diferenciado e rápido, tendo em vista a gravidade das doenças,
e tempo oportuno para realização das condutas.

1.2. A realização destes exames é indispensável tendo em vista que a Municipalidade não possui
um setor  especializado  para  a  realização  desses  exames,  e  nem equipamentos  necessários  e
suficientes que possam atender a demanda existente.

2. OBJETO

2.1.  A  presente  licitação  tem por  objetivo  o  registro  de  preço  visando  a  contratação  para  a
realização de exames de hemograma completo com plaquetas, sorologia para dengue, NS1 para
dengue e baciloscopia de escarro.

2.2. Faz-se necessário que a licitação seja por lote, visando a economicidade e logística para
entrega e recebimento das amostras coletadas em todas as unidades básicas de saúde de
Birigui e Vigilância Epidemiológica.

3. DO QUANTITATIVO

3.1. O quantitativo a ser licitado segue de acordo com a requisição anexa.

3.2. O montante a ser solicitado mensalmente variará de acordo com as necessidades que surgirem
durante o período de vigência da ata,  uma vez que a quantidade é definida de acordo com a
demanda existente, nos termos do art. 3º, IV, do Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013.

Pág. 2/7

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1. Além dos requisitos de habilitação ordinários trazidos pela Lei de Licitações, notadamente aos
que dispõem os artigos 27 e seguintes, em razão do objeto se tratar de prestação de serviços de
exames,  no  ato  de  pregão,  as  empresas  participantes  deverão  apresentar,  juntamente  com  a
documentação de habilitação exigida em edital as seguintes informações:

5. DA EXIGÊNCIA DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

5.1. Ao ser declarada vencedora, a Licitante deverá apresentar Declaração de que se compromete a
apresentar no ato de assinatura da Ata de Registro de Preços, os seguintes documentos:

5.1.1. Cópia da licença Sanitária Municipal ou Estadual expedida pela Vigilância Sanitária do Estado
ou do Município onde a LICITANTE estiver instalada, caso esteja vencido, deverá apresentar cópia
autenticada da petição de solicitação de renovação acompanhado da cópia autenticada da licença
vencida.

5.1.2. Cópia do alvará de funcionamento, caso esteja vencido, deverá apresentar cópia autenticada da
petição de solicitação de renovação acompanhado da cópia autenticada do alvará vencido.

5.2. A(s) licitante(s) deverão possuir profissional(is) técnico que se responsabilize(m) pelos serviços,
comprovando o vínculo nos termos da súmula nº 25 do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, devidamente registrado no conselho regional de classe.

5.3.  Caso  as  licitantes  não  se  encontrem  instaladas  ainda  na  cidade  de  Birigui-SP,  deverão
apresentar oportunamente sua instalação nos termos descritos nas CONDIÇÕES GERAIS.

5.4. Salientamos que os documentos acima arrolados são imprescindíveis para a contratação dos
serviços descritos neste Termo, por se tratar de serviços na área da Saúde.

5.5. O não comparecimento da licitante no prazo estabelecido para assinatura da Ata de Registro
de  Preços,  devidamente  munida  da  documentação  supramencionada,  implicará  na  perda  dos
direitos pertinentes à contratação, sem prejuízo das sanções legalmente previstas.

6. RECURSOS FINANCEIROS

6.1. A dotação orçamentária para as despesas decorrentes desta licitação será das fichas: 502, 503 e
461.

6.2.  Em observância do COMUNICADO SDG nº 028/2017/TCESP,  esclarece-se que a origem do
recurso orçamentário indicado na cláusula anterior é municipal (502 e 461) e federal (503).

7. PRAZO DE VIGÊNCIA DA(s) ATA(s)

Pág. 3/7

7.1. A vigência da presente contratação deverá ser de 12 (doze) meses, nos termos do art. 12 do
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

8. DAS SANÇÕES

8.1. As eventuais sanções por descumprimento de qualquer obrigação contratual deverá observar
ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, e Decreto Municipal nº 5.385 de 02 de março 2015.

9. FORMAS E PRAZOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

9.1. A(s) Licitante(s) vencedora(s) deverá(ão) realizar os exames através das guias de solicitação de
exames. Os prazos para a liberação dos resultados dos exames deverá ser executado, como segue:

9.1.1  O  resultado da  sorologia  para  dengue  deverá  ser  disponibilizado por  via  online  em no
máximo 24 horas após o recebimento da amostra;

9.1.2 O resultado do NS1 para dengue deverá ser disponibilizado por via online em no máximo 2
horas após o recebimento da amostra;

9.1.3 O resultado do hemograma deverá ser disponibilizado por via online em no máximo 2 horas
após o recebimento das amostras;

9.1.4 O resultado da baciloscopia de escarro deverá ser disponibilizado via online em no máximo 4
horas em caso de urgência e no máximo 48 horas ambulatorialmente após o recebimento das
amostras; Nos casos classificados como de urgência o laboratório será informado via fone ou a
informação “urgente” estará descriminada na solicitação do exame. Esclarecemos que os exames
com urgência possuem frequência eventual, utilizado apenas para casos urgentes e graves.

9.2. Em hipótese alguma, o prestador do serviço poderá realizar qualquer cobrança, diretamente ao
usuário, familiar ou seu responsável, por serviços cobertos pelo Contrato,  bem como orientar o
usuário a pleitear o reembolso posterior junto ao Município de Birigui. É expressamente vedada a
cobrança de valores adicionais, a qualquer título, por parte do prestador dos serviços, em relação
aos usuários;

9.3. Os resultados dos exames deverão ser disponibilizados por via eletrônica para as unidades de
saúde, por meio de sistema com acesso através de login e senha.

9.4.  Todas  as  despesas  com  a  execução  dos  serviços  (realização  dos  exames),  bem  como
disponibilização do resultado, serão por conta da empresa vencedora do certame.

9.5. No que diz respeito aos exames de baciloscopia a empresa ganhadora do certame deverá
apresentar boletim mensal de exames laboratoriais para diagnóstico e controle da tuberculose,
conforme anexo.  E registrar no FormSUS, ou outro sistema que venha à substitui-lo,  os dados
laboratoriais  de baciloscopias referentes as  campanhas de busca ativa de tuberculose que são

Pág. 4/7

realizadas semestralmente conforme orientação da secretaria de saúde municipal e estadual, em
tempo oportuno.

9.6. A futura contratada será responsável por acompanhar o número de fac símile ou o endereço
de correio eletrônico por ela indicado, não podendo alegar extravio da(s) Ordem(ns) de Serviço(s)
recebida(s).

9.7. A vencedora do certame será responsável pelo fornecimento dos seguintes materiais para a
coleta:

9.7.1 Coletor universal sem pá estéril individual com capacidade para 80 ml, com tampa de rosca
com diâmetro de aproximadamente 50mm, especificamente para coleta de escarro;

9.7.2 Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico, transparente, incolor, estéril, capacidade de
aspiração de 4.0 ml, com EDTA Dipotássico (conteúdo por tubo: 7,2 mg de EDTA k2), com rolha de
borracha siliconizada, com tampa plástica protetora na cor roxa. Para coleta de hemograma.

9.7.3 Tubo para coleta de sangue a vácuo, em plástico, transparente, incolor, estéril, aspiração de
8,5 a 10ml com gel separador com base acrílica e ativador de coágulo. Tubo não siliconizado, rolha
de borracha siliconizada, com tampa plástica protetora na cor amarelo ouro. Para coleta de NS1 e
sorologia para dengue.

10. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1. O objeto da presente licitação será recebido:

10.1.1.  Provisoriamente  para  efeito  de  posterior  verificação  de  sua  conformidade  com  a
especificação;

10.1.2.  Definitivamente,  após  a  verificação  da  conformidade  com  as  especificações  do  Edital,
verificação da qualidade e quantidade e consequente aceitação.

10.2. Será rejeitado no recebimento, o serviço realizado com especificações, definições, resultados,
e outros identificadores diferentes das requisitadas e informadas na PROPOSTA, devendo a sua
substituição ocorrer na forma e prazos definidos abaixo.

10.3. Constatadas irregularidades no objeto, a Contratante poderá:

10.3.1.  Se  disser  respeito  à  especificação,  rejeitá-lo  no  todo ou em parte,  determinando nova
realização do exame ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

10.3.1.1. Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com o objeto
do Edital e da proposta, no prazo máximo de 02 (dois)  dias úteis,  contado da notificação por
escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

Pág. 5/7

10.3.2. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação
ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

10.3.2.1. Na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com o
objeto do Edital e da Proposta, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis,  contado da notificação
por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

10.4. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar
do  recebimento  provisório,  uma  vez  verificado  o  atendimento  integral  da  qualidade  e/ou
quantidade e das especificações contratadas.

11. DA COMISSÃO ESPECIAL DE REGISTRO DE PREÇO

11.1. A comissão especial nomeada para acompanhamento do Registro de Preços, nos termos da
Portaria nº 127/2017, relaciona os seguintes servidores:

 MAURICÉIA BRUNA ALVES GONÇALVES
      Diretora do Dept. de Vigilância Epidemiológica

         Titular
CPF 355.449.368-62

 CAIO CESAR MAFI SILVA
Enfermeiro
    Titular

     CPF 400.893.818-40

 REGINA NALIN ARIAS VIEIRA
                                                           Assistência Social
                                                                    Titular
                                                         CPF 078.616.328-3

 ISABEL ROCHA GALDEANO CASAGRANDE
                                                       Chefe de Seção de Imunização
                                                                   Suplente
                                                         CPF 303.463.248-74

12. DO(s) PAGAMENTOS(s)

12.1. O pagamento será realizado no prazo de até 15 (quinze) dias, após a prestação dos serviços
solicitados,  mediante  apresentação  de  relatório  dos  exames  executados  e  conferidos  pela
Secretaria de Saúde, da respectiva apresentação da Nota Fiscal Eletrônica, documentos fiscais e de
cobrança,  nos quais deverão constar:  descrição do objeto,  número do respectivo empenho de
acordo com cada Ordem de Serviço(OS), além dos dados bancários, tudo sem quaisquer rasuras ou

Pág. 6/7

emendas.

12.2. Não será iniciada a contagem de prazo, caso os documentos fiscais apresentados ou outros
necessários à contratação, contenham vícios e incorreções.

13. CONDIÇÕES GERAIS

13.1.  Deverá  ter  locais  de execução dos procedimentos  em sede própria  ou filial  da empresa
vencedora e legalmente habilitados para tal função, devendo estar localizada em uma distância
máxima de até 45 quilômetros do município de Birigui.

13.2. Caso a licitante vencedora do certame for de outra localidade, a mesma deverá ter posto
próprio para recebimento do material dentro do município de Birigui com atendimento das 07:00
às 18:00 horas de segunda a sexta-feira, de acordo com o horário padrão das Unidades Básicas de
Saúde de Birigui.

13.3. A licitante vencedora deverá ter quantidade de funcionários suficientes tanto da área técnica
como administrativa e infraestrutura necessária ao bom atendimento e satisfação dos usuários,
dentro das normas estabelecidas pelo Sistema Único de Saúde;

13.3.  A  licitante  vencedora  deverá  fornecer  todos  os  materiais,  equipamentos  e  mão de  obra
necessária para a execução dos exames.

13.4. A licitante vencedora responsabilizar-se-á por acidentes e prejuízos que venham a causar a
terceiros, por culpa, negligência ou imperícia;

13.5. A licitante vencedora deverá solucionar eventuais problemas que surgirem nos equipamentos
no curso do contrato, para não comprometer o andamento dos serviços, ficando a municipalidade
livre de quaisquer ônus.

13.6. A licitante vencedora deverá substituir os equipamentos e aparelhos que vierem a apresentar
defeito ou quebrar de imediato, sem que isto implique aumento de custo para a Contratante.

13.7. Quando houver urgência para resultados de exames, dentro do horário de atendimento, a
empresa deverá atender.

13.8. A licitante vencedora deverá encaminhar mensalmente à Secretaria de Saúde o relatório e as
solicitações  originais  dos  exames executados  no  início  de cada  mês  para  que seja  fechado e
conferido o faturamento do mês anterior.

13.9 Os relatórios dos serviços executados, deverão conter: data da realização do exame, nome do
usuário, tipo de exame realizado, valor e as solicitações de exames em anexo.

13.10 A licitante deverá seguir as orientações, bem como garantir a alimentação dos sistemas de

Pág. 7/7

informações de cunho laboratorial, conforme padronização do Ministério da Saúde e Secretaria de
Saúde do Estado.

13.11. A Prefeitura Municipal exercerá a fiscalização dos serviços, através da Secretaria de Saúde e
para a  realização do mesmo,  ficará  assegurado o direito  de exigir o cumprimento integral  do
contrato e termo de referência e também das normas técnicas de execução dos serviços.

13.12.  Caso haja o descumprimento das condições estabelecidas neste Termo de Referência pela
licitante participante e/ou licitante vencedora, requer sejam aplicadas as medidas cabíveis previstas
por legislação, tal qual pena de desclassificação/inabilitação da empresa descumpridora.

Sendo o que nos reserva para o momento, desde já, aproveito o ensejo para
reiterar protestos de elevada estima e apreço.

Nestes termos, peço e aguardo deferimento.

Atenciosamente,

MAURICÉIA BRUNA ALVES GONÇALVES
         Diretora do Dept. de Vigilância Epidemiológica

CAIO CESAR MAFI SILVA                                                           REGINA NALIN ARIAS VIEIRA
          Enfermeiro                                                                                  Assistência Social

                                                          MARIAN FÁTIMA NAKAD
                                                          Secretária de Saúde Interina